
Философиялық ақиқаттың 
қалыптасуы



Танымның мақсаты шынайы бiлiм. 
Шындық, ақиқат дегенiмiз не? Бұл 
сұрак 
гносеологияның iргелi мəселелерi
нiң бiрi. Философияда бұл мəселе 
жайында бiр қалыпты түсiнiк жоқ. 
Бiреулер, бiлiмнiң шындыққа сай 
келуi деп түсiнедi, бұл үйлесiмдiк 
немесе корреспонденция 
теориясы. Келесiлерi, ақиқат 
деген тəжiрибеде дəлелденгеннiң 
өзi дейдi, бұл эмпирикалық 
тұғырнама. 



Ақиқат концепциясының дəстүрлiнемесе классикалық 
концепциясы бiрiншi түсiнiгiмен байланысты. Ол көне замандарда 
пайда болды. Аристотель “үзiлгендi үзiлгендеп, байланыстыны 
байланысты дейтiн деп айтатың шындыққа жетедi”. 
Ортағасырларда, Фома Аквинский “ақиқат дегенiмiз интелект пен 
заттың арасындағы келiсiммен айқындалады”. Декарт “ақиқат- 
өзiнiн мəн-мағынасында ойдың затқа үйлесiмдiлiгi”. 



Бұл пiкiрдi материслистер де, идеалистер де; 
диалектиктер мен метафизиктер де; теологтар мен 
атеистер де келiстi. Қазырғы заманда корреспонденция 
теориясы негiзiнде келесi түсiнiк қалыптасты: 1) 
ақиқатты түсiну объективтi жəне субъективтi шындықың 
бар екенiн мойындауды бiлдiредi; 2) ақиқат таным 
объектiсiмен, субъектiсiмен жəне оның практикалық 
əрекетiмен байланысты бiлдiредi; 3) ақиқат нақты 
болып табылады, оның мазмұны танымның 
нəтижелерiне баға берiлетiн нақты орынмен, жəне 
уақытпен себептелiнедi; 4) ақиқат шексiз процесс болып 
табылады, онда бiлмеуден бiлiмге, толық емес бiлiмнен 
толық бiлiмге өту болып жатады



Сонымен, ақиқат- таным субъектiсiнiң практикалық 
бiлiмде алынатың шындықты барабар бейнелеу. Əр бiр 
ақиқат өзiнiң формасы жағынан субъективтi: ол 
субъектiнiң əрекетiнiң нəтижесi жəне субъектiден тыс 
өмiр сүрмейдi. Ол тұлғаның “iзiн” сақтайды, өйткенi ол 
өзiнiн əлеуметтiк-тарихи тəжiрибесiне сүйенедi. Ал, 
мазмұны жағынан ақиқат объективтi: адам 
санасынан  тыс, одан тəуелсiз тұрған объектiнi адам 
санасында бейнеленуi.



Таным процесiнде абсолюттi жəне салыстырмалы 
ақиқат тығыз байланыста: абсолюттi ақиқат 
салыстырмалыдан құрылады, сондай-ақ салыстырмалы 
бiлiмдерде абсолюттi дшынайы бiлiмдердiн 
бөлшектерi бар. Сонда абсолюттi жəне салыстырмалы 
ақиқаттар бiр бiлiмнiң əр түрлi қырлары болып 
табылады.



Ақиқатт проблемасын шешу барысында 
келесi ұғымдарға көңiл бөлу қажет: 
расталған жəне расталмаған (болымды, 
гипотетикалық) бiлiмдер, ақиқат, 
жалғандық жəне адасушылық. Расталған 
бiлiм- бұл объективтi, шынайы бiлiм. Жəне 
олар шынайы болып логикалық тұрғыда 
дəлелденгең де, немесе эмпирикалық, 
эксперименталды, нақты дəлелдеңген 
кезде есептеледi. Мысалы, Абай 1845-1904 
ж. өмiр сүрдi. Нақты, құжат арқылы 
дəлелденедi; немесi “Сократ пенде 
(смертный)” логика бойынша 
“бəр  адамдар пенделi” жəне “Сократта 
адам”.  Ал расталмаған бiлiм логикалық 
тұрғыдан толық дəлелденбеген немесе 
əлi практикада өз көрiнiсiн таппаған 
бiлiмдер.



Маркстiн философиясында практика кең 
мағынада қарастырылады, дүниенi жəне 
адамды  өзгертуге бағытталған адамның 
мақсатталған сезiмдiк-заттық 
əрекеттерi деп.  Практиканың мұндай жалпы 
түсiнiгi теориялық танымның басқа 
салаларында ақиқаттың жеке өлшемдерiн 
қлдануды терiстемейбi. Мысалы: 
жаратылыстану ғылымдарында- эксперимент 
жəне бақылау, өнер мəселесi мен айналысатың 
ғылымдар- жалпы мəдени, эстетикалық, 
этикалық өлшемдерге бой бұрады, математика 
немесе логика өте абстрактiлi ғылымдар 
ретiнде, олардың қағидаларың тiкелей тексеру 
мүмкiн емес- теориялардың “қолданбалығы”, 
басқа ғылымдарда, техникада, өндiрiсте көрiн 
табуы мен қатар формальды-логикалық 
(теорияның толықтығы, қарамайшылықтың 
болмауы, интерсубъективтiлiгi) 

өлшемдi қолданады.



Соңғы кездерде ақиқат критерилерiмен 
байланысты жаңа концепциялар пайда болды:
1.ақиқаттың когеренттi тұғырнамасы (Лейбниц, 
Спиноза, Гегель, Гемпель, Нейрат) бiлiмнiң 
байланыстылығын, жүйелiлiгiн, бiртұтастығын 
мойындайды. Мұнда логикалық өлшемдер 
басшылыққа алынады. Жалпы жүйеде бiр-
бiрiмен байланысты үйлесiмдiлiкте пiкiрлердiн 
болуы, көп бұынды логикалық құрылым. Бұл 
тұғырнама нормативтi болып келедi, 
өйткенi субъектiден алшақ болып, 
бiрiншi орынға танымдық процедуралармен 
бiлiмнiң өзiне бередi.



2. ақиқатылықтың 
конвенционалды 
тұғырнамасы (Пуанкаре) 
мұнда ғылыми теориялар 
жəне онда қолданылатың 
ұғымдар 
объективтiшындықтың 
бейнесi емес, ол 
адамдардың арасындағы 
келiсiмнiң болу (конвенция) 
нəтижесi



3. ақиқатылықтың прагматикалық тұғырнамасы (көне Қытай жəне антика 
философияда өз бастамасың алған- ақиқаттың практикалық құндылығын 
мойындау, маркстiк философияға да тəн- ақиқаттың өлшемi практиак 
болып есептелдi, Джемс, Дьюи, Пирс т.б. жалғасын тапты) ақиқат 
мақсатқа жетуге мүмкiндiк беретiн пайдалық. Олар өздерiнiң назарын 
ақиқаттың əлеуметтiк маңызына, оның комуникативтiлiгiне жəне қоғам мен 
мойндалуына аударды.


